
       

 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 
 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
 
n. 27  Reg. Delibere    

  
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 AI SENSI DELL’ART. 

175, COMMA 3, DEL D. LGS. 267/2000 PER COPERTURA FINANZIARIA DEBITI FUORI 
BILANCIO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA  6 PROVVEDIMENTO 
 

      

L’anno 2023, addì 30 del mese di Novembre, alle ore 21.00, nella sede comunale delle adunanze, previ 

inviti personali avvenuti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Straordinaria  ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 
   
   Risultano presenti al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.: 
 

Cognome e nome Carica Presente 

MARCHESINI SIMONE LUCA Sindaco SI 

VANOTTI BARBARA Consigliere SI 

PEDROLI STEFANO Consigliere SI 

PUSTERLA ROBERTA Consigliere NO 

SIMONINI GIOVANNA Consigliere SI 

SVANOLETTI LORENZA Consigliere SI 

MARCHETTI DAVIDE Consigliere SI 

SCAMOZZI GIAN PIERO Consigliere SI 

PARORA ALDO Consigliere SI 

GAGGI ANDREA Consigliere NO 

MICHELETTI DEBORAH Consigliere SI 

Presenti: 9     Assenti 2 

                           
 
         
Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale Dott. OREGIONI FLAVIO. 
Il Sig. MARCHESINI SIMONE LUCA nella sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, invita a trattare l’argomento indicato in oggetto. 
     



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 AI SENSI DELL’ART. 
175, COMMA 3, DEL D. LGS. 267/2000 PER COPERTURA FINANZIARIA DEBITI FUORI 
BILANCIO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA  6 PROVVEDIMENTO 
 

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI: 

 l’art. 42, comma 2, lettera b) e l’art. 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., 
il quale dispone che le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio comunale, ad 
eccezione di quelle di cui ai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 stesso;  

 l’art. 175, commi 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il termine del 30 novembre; 

 
PRESO ATTO che con deliberazioni di: 

 Consiglio Comunale n. 28 del 26.09.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) semplificato per il triennio 2023/2025; 

 Consiglio Comunale n. 4 del 29.03.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato per il triennio 2023/2025; 

 Consiglio Comunale n. 5 del 29.03.2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025; 

 Giunta Comunale n. 43 del 17.04.2023 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
semplificato 2023/2025; 

 Consiglio Comunale n. 7 in data 27.04.2023, è stato approvato il rendiconto per l’esercizio 
finanziario 2022 dal quale è scaturito un avanzo di amministrazione di complessivi € 
8.188.636,71; 
 

RILEVATO che: 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 01.04.2023, è stato approvato il primo 
provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2023/2025, unitamente al 
riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 01.04.2023, è stato approvato il primo 
provvedimento di variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, annualità 2023, comunicato al Consiglio Comunale, ai sensi della vigente 
normativa, con deliberazione n. 8 in data 27.04.2023; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 27.04.2023, è stato approvato il secondo 
provvedimento di variazione al bilancio 2023/2025, ai sensi dell’art. 175, comma 3, del D. Lgs. 
n. 267/2000; 

 con determinazione n. 199 del 31.05.2023 del Responsabile dell’Area 
Amministrativo/Contabile, è stato approvato il terzo provvedimento di variazione al bilancio 
2023/2025, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 31.07.2023, è stato approvato il quarto 
provvedimento di variazione al bilancio 2023/2025, ovvero l’assestamento generale di bilancio 
ai sensi dell’art. 175, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000;  

 che con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 28.09.2023, è stato approvato il quinto 
provvedimento di variazione al bilancio 2023/2025, ai sensi dell’art. 175, comma 3, del D. Lgs. 
n. 267/2000 

 



VISTA E RICHIAMATA la propria deliberazione n. 26 in data odierna, con la quale è stato disposto il 
riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio connesso all’effettuazione degli 
interventi di somma urgenza di messa in sicurezza dissesti strada Monno – Vedello loc. Riazol, per 
un importo complessivo di € 182.000,00 IVA compresa, dando atto che gli stessi si sono resi 
necessari ai fini della salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 
 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra, procedere ad una sesta variazione degli stanziamenti del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi degli art. 42 e 175, comma 3, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i., nell’intento di provvedere alla copertura finanziaria dei debiti fuori bilancio 
come legittimamente riconosciuti con i provvedimenti sopra richiamati, al fine di poter ricondurre 
gli stessi all’interno dell’ordinaria contabilità dell’ente; 
 
EVIDENZIATO che i commi dal 819-826 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
2019) prevedono una semplificazione delle regole di finanza pubblica per gli Enti locali che, a 
decorrere dall’anno 2019: 

 possono utilizzare il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata 
e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo. Tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 
equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
VISTI gli allegati prospetti dell’entrata (allegato “A”) e della spesa (allegato “B”), da cui risulta la 
variazione apportata al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 con riferimento ai 
macroaggregati di spesa ed alle categorie di entrata interessati nonché alla descrizione degli 
stessi; 

 
ACCERTATO che con la variazione proposta, sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 
2023/2025 come emerge dal Quadro Generale Riassuntivo (allegato “C”) e dagli Equilibri di 
Bilancio (allegato “D”); 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6 e dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale presunto non negativo; 
 
DATO ATTO che a seguito delle variazioni di cui all’allegato “A” e “B”, viene previsto il seguente 
fondo di cassa finale presunto al 31.12.2023: 
    
FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO 2023 (+) 14.108.599,84 

Riscossioni previste nel 2023 prima della presente variazione (+) 9.918.335,01 

Pagamenti previsti nel 2023 prima delle presente variazione (-) 18.796.833,50 

Maggiori riscossioni previste nel 2023 con la presente variazione (+) 0,00 

Minori riscossioni previste nel 2023 con la presente variazione (-) 0,00 

Maggiori pagamenti previsti nel 2023 con la presente variazione (-) 182.000,00 

Minori pagamenti previsti nel 2023 con la presente variazione (+) 0,00 

FONDO DI CASSA PRESUNTO AL 31.12.2023 (+) 5.048.101,35 

 
DATO atto che il Comune di Piateda non si trova in una delle situazioni di cui agli artt. 195 e 222 
del D. Lgs. 267/2000, a mente di quanto disposto dall’art. 187, comma 3-bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i, il quale prevede che l’avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel 



caso in cui l’ente si trovi nella situazione di cui alla normativa sopra citata ovvero ad aver utilizzato 
l’anticipazione di tesoreria nel corso dell’esercizio finanziario oppure fondi di entrate avente 
specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti; 
 
RICORDATO pertanto che l’avanzo di amministrazione determinato in sede di rendiconto 2022 
risulta applicato nell’esercizio finanziario 2023, comprese le variazioni di cui al presente 
provvedimento, per un ammontare di complessivo € 258.159,00 di cui € 76.159,00 a titolo di 
avanzo vincolato ed € 182.000,00 a titolo di avanzo disponibile; 
                                                      
ATTESO che nel complesso le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, come risultanti dagli allegati tabulati, si concretizzano nelle seguenti 
risultanze finali di competenza: 
 

Competenza 

2023
Cassa 2023

Competenza 

2024

Competenza 

2025

182.000,00        -                     -                   -                  

-                       -                     -                   -                  

182.000,00        -                     -                   -                  

-                       -                     -                   -                  

182.000,00        182.000,00      -                   -                  

182.000,00        182.000,00      -                   -                  

MAGGIORI SPESE

TOTALE delle variazioni in diminuzione 

delle entrate e/o in diminuzione delle 

spese

Descrizione movimento

MAGGIORI ENTRATE

MINORI SPESE

TOTALE delle variazioni in aumento delle 

entrate e/o in diminuzione delle spese

MINORI ENTRATE

 
 
VISTO: 

 l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
  

VISTO il parere del Revisore dei Conti reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i, acquisito agli atti d’ufficio; 
 
Illustra l’argomento il Sindaco. 
“Gli interventi dei Consiglieri non vengono trascritti a verbale in quanto l’intera seduta viene 
registrata e la registrazione viene messa a disposizione dei Consiglieri e pubblicata sul sito Internet 
del Comune –Home page- Audio sedute del Consiglio Comunale - (art. 45 del Regolamento del 
Consiglio Comunale)”. 
 
PRESO che sulla proposta di deliberazione è stato rilasciato il parere favorevole di regolarità 
tecnico/contabile del responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera b della Legge 213/2013; 
 
Con voti n. 9 favorevoli, n. 0 astenuti e n. 0 contrari, espressi nelle forme di legge dai n. 9 
consiglieri presenti e votanti; 
                                                                                                                                                  

 

DELIBERA 
 



1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175, comma 3 del D. Lgs. 267/2000, la sesta variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025, variazione che si sostanzia nei seguenti allegati: 

 Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Entrate (allegato “A”); 

 Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Spese (allegato “B”); 
 

2) DI DARE ATTO che in seguito alla presente deliberazione non vengono alterati gli equilibri del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (allegati “C” e “D”); 

 
3) DI PRENDERE ATTO che a seguito delle variazioni apportate con il presente atto, il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 si chiude con le seguenti risultanze finali: 
 

RIEPILOGO TOTALI 

 2023 2024 2025 

a 
Pareggio di bilancio alla data della 
variazione precedente 

17.209.884,25 4.313.813,46 4.237.096,13 

b 
Pareggio di bilancio alla data della 
variazione attuale 

17.209.884,25 4.313.813,46 4.237.096,13 

 
       
4) DI PRENDERE ATTO che con il presente provvedimento sono intervenute spese in conto 

capitale per nuovi progetti di importo superiore ad € 150.000,00, che comportano una 
modifica al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, nonché al Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023/2025 ed elenco annuale del lavori 2023 (allegato “E”) e più 
precisamente: 

 € 182.000,00 per lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dissesti strada 
Monno – Vedello loc. Riazol; 

 
5) DI DARE ATTO, che a seguito dell’abrogazione dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

intervenuta nel rispetto dei disposti di cui all’art. 57, comma 2-quater, del D. L. n. 124/19, 
convertito nella legge n. 157/19, a decorrere dall’anno 2020, viene meno l’obbligo di 
trasmissione del presente provvedimento al Tesoriere comunale; 

 
6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà inserito nel sito istituzionale 

Amministrazione Trasparente, alla sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti 
organi indirizzo – politico”.  

 
Sentita la proposta del Sindaco di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, 4°comma del D.L.vo 267/2000, si procede alla votazione che dà il seguente 
risultato: 

- voti favorevoli  n. 9 
- voti contrari  n. 0 
- astenuti  n. 0 

 
e sulla base di tali risultanze 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4°comma del D.L.vo 267/2000.                               
             



COMUNE DI PIATEDA

Pareri

30

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 AI SENSI DELL’ART. 175,
COMMA 3, DEL D. LGS. 267/2000 PER COPERTURA FINANZIARIA DEBITI FUORI BILANCIO PER
LAVORI DI SOMMA URGENZA  6 PROVVEDIMENTO

2023

Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/11/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria ed Economato)

Data

parere favorevole

Chiara Roffinoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli art.
147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/11/2023

Ragioneria ed Economato

Data

parere favorevole

Chiara Roffinoli

Parere Contabile

in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi degli art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30/11/2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.   
 
 
 

Il Presidente 
MARCHESINI SIMONE LUCA 

 

Il Segretario Comunale 
OREGIONI FLAVIO 

 
 
 
 
     

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 01/12/2023
MARCHESINI SIMONE LUCA in data 01/12/2023



  

 

COMUNE DI PIATEDA 
(PROVINCIA DI SONDRIO) 

 
DELIBERA N. 27 del 30/11/2023 

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 AI SENSI 

DELL’ART. 175, COMMA 3, DEL D. LGS. 267/2000 PER COPERTURA FINANZIARIA 
DEBITI FUORI BILANCIO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA  6 PROVVEDIMENTO 
 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE 
 

Si dichiara che la sopraindicata deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune il giorno 01/12/2023 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
Piateda, 01/12/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

                                                                                   
 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
Piateda, 01/12/2023 
 Il Segretario Comunale 

OREGIONI FLAVIO 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Flavio Oregioni in data 01/12/2023


